ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẮK HA

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Ha, ngày       tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc thay đổi thời gian tổ chức Hội thi nấu ẩm thực,

gói bánh chưng, bánh tét, các trò chơi dân gian

mừng Đảng,mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Ngày 10 tháng 01 năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha ban hành Kế

hoạch số 12/KH-UBND về việc tổ chức Hội thi nấu ẩm thực, gói bánh chưng,

bánh tét, các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

(gọi tắt là Hội thi). Theo đó thời gian dự kiến tổ chức vào ngày 01/2/2024 (nhằm

26 ÂL). Tuy nhiên để chủ động thời gian thực hiện các phong trào Tết nhân ái

cũng như chăm lo Tết cho người nghèo. Được sự thống nhất của lãnh đạo Đảng

ủy xã; UBND xã Thông báo thay đổi thời gian địa điểm tổ chức Hội thi cụ thể

như sau:

1. Thời gian:  Tổ chức khai mạc vào lúc 8h00 ngày 26/01/2024 (ngày 16

ÂL)

2. Địa điểm: Tại sân UBND xã Đắk Ha

(có nội dung thể lệ thi kèm theo)

Trên đây là Thông báo thay đổi thời gian tổ chức Hội thi, đề nghị các đơn

vị thông báo rộng rãi và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ban tự quản thôn, bon;
- UBMT Tổ quốc và đoàn thể;
- Trạm Y tế và trường học;
- Công chức xã;
- Trang TTĐT, Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

K’ Thuốt

2

THỂ LỆ HỘI THI

Tổ chức Hội thi gói bánh chưng, bánh tét, trò chơi dân gian

 mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

(kèm theo Kế hoạch số ……../KH-UBND ngày …..tháng 01 năm 2024 của

UBND xã Đắk Ha)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024) và đón Xuân Giáp Thìn năm

2024.

Tiếp tục duy trì và phát huy các giá trị truyền thống văn hóa Tết cổ truyền

của người Việt nam cho các thế hệ, đặc biệt là thế hệ trẻ, tạo không khí vui

tươi phấn khởi đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo thực hiện tốt các tiêu chí: “An toàn -

Thiết thực - Hiệu quả - Tiết kiệm”

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Hội thi nấu ẩm thực, gói bánh chưng, bánh tét

- Chơi các trò chơi dân gian: Tiếp sức đẩy xe rùa, bịt mắt bắt vịt, đua

thuyền trên cạn...

2. Thành lập các đoàn tham gia

Mỗi thôn/bon, đơn vị thành lập một đoàn tham gia Hội thi, gồm 01 trưởng

đoàn và không quá 20 người tham gia

3. Đối tượng

3.1. Đối tượng tham gia

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang sinh sống và làm việc

trên địa bàn xã Đắk Ha

3.2. Đối tượng thụ hưởng

Ban tổ chức sẽ trao bánh chưng, bánh tét cho các hộ nghèo và các gia

đình đặc biệt khó khăn

Công đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, lực lượng công an, quân sự trực

tết

3

Hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, người già neo đơn, hội

viên có hoàn cảnh khó khăn

4. Thời gian và địa điểm:

Địa điểm: Tại sân UBND xã Đắk Ha

Khai mạc ngày 26/01/2024 (16 tháng 12 ÂL), tại sân UBND xã Đắk Ha

cụ thể như sau:

Thời gian:

- 08h00: Lễ khai mạc Hội thi

- 08h30 đến 11h30:

+ Các đội tiến hành nấu ẩm thực, gói bánh chưng, bánh tét địa điểm tại

sân UBND xã tại các địa điểm được phân công.

+ Chơi trò chơi dân gian: đua thuyền trên cạn, bịt mắt đạp bong bóng, bịt

mắt bắt vịt…địa điểm sân nhà văn hóa xã.

- 11h30: Ban Giám khảo tiến hành chấm thi bánh và các món ẩm thực,

tiến hành trưng bày ẩm thực, trang trí sản phẩm về Ban tổ chức Hội tại UBND

xã.

+ 12h00: Tổ chức trao giải Hội thi, tổng kết bế mạc.

III. THỂ LỆ CÁC CUỘC THI - CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Hội thi ẩm thực, gói nấu bánh chưng, bánh tét:  Địa điểm tại sân

UBND xã (các khu vực đã phân công)

Sau khi dự khai mạc các đội tiến hành thi nấu ẩm thực và gói nấu bánh tại

sân UBND xã:

- Phần thi nấu ẩm thực tối thiểu 04 món chính, các món phụ tùy theo các

đội thực hiện.

- Phần thi gói nấu bánh số lượng bánh, mỗi đơn vị phải gói tối thiểu 06

đòn bánh tét và 06 đòn bánh chưng. Bánh chưng phải có kích thước chiều

ngang 14cm, chiều cao 06cm; bánh tét phải có kích thước, chiều dài 20cm,

đường kính 08 cm, tự chuẩn bị các dụng cụ nấu bánh.

Công đoạn sơ chế nguyên vật liệu được chuẩn bị tại đơn vị. Bánh chưng

và bánh tét truyền thống được sử dụng nguyên liệu là nếp, đậu xanh, thịt hoặc

mỡ heo; gói bánh bàng lá chuối, lá dong, buộc bàng dây lạt.

4

Các đội trưng bày và trang trí sản phẩm của mình, có thể sử dụng nước

trà, củ kiệu, tôm khô, hoa, trái cây các loại mứt để trang trí, trưng bày sản

phẩm.

- 11h30: Ban Giám khảo tiến hành chấm thi, các đội tiến hành trưng bày,

trang trí sản phẩm về Ban tổ chức Hội thi gồm các món ẩm thực và bánh

chưng, bánh tét tại UBND xã.

- 12h00: Tổ chức trao giải Hội thi, tổng kết bế mạc.

* Thang điểm phần thi nấu ẩm thực, gói nấu bánh: Tổng điểm 100

điểm:

- Chất lượng bánh và các món ăn: 80 điểm

- Trang trí bàn tiệc: 15 điểm

- Thuyết trình về bàn tiệc: 05 điểm

* Cơ cấu giải thưởng:

- Tổng tiền thưởng cho phần thi: 2.400.000đ (trích từ nguồn sự nghiệp,

thể dục thể thao xã năm 2024).

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 500.000đ/giải; 01 giải nhì

400.000đ/giải; 01 giải ba 300.000đ/ giải và 06 giải khuyến khích

200.000đ/giải

2. Trò chơi dân gian: Địa điểm tại Sân nhà Văn hóa xã, chơi lần lượt

từng nội dung

2.1. Đua thuyền trên cạn: Mỗi đơn vị 10 vận động viên (5 nam, 5 nữ)

- Thi chung theo thứ tự các đơn vị

- Tổng tiền thưởng: 650.000đ (trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa xã

năm 2023).

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất 300.000đ; 01 giải nhì 200.000đ; 01 giải

ba và 150.000đ

2.2: Tiếp sức đẩy xe rùa: Mỗi đơn vị 04 vận động viên (02 nam, 02 nữ)

- Thi chia 04 lượt; hình thức thi các đội lập 02 cặp vận động viên nam

nữ, lần lượt đẩy xe rùa, nam đẩy nam, nữ đẩy nữ, đội nào đẩy thời gian nhanh

nhất về đích được giải.

- Thời gian thi 05 phút.

5

- Tổng tiền thưởng cho phần thi: 650.000đ (01 giải Nhất: 300.000đ,

01 giải Nhì: 200.000đ, 01 giải Ba: 150.000đ).

2.3. Bịt mắt bắt Vịt: Mỗi đơn vị 01 người; chia thành 04 nhóm, mỗi

nhóm 02 người.

- Khi quản trò hô bắt đầu thì người bịt mắt sẽ đi vào chuồng và tiến hành

bắt con Vịt. Giải thưởng là con Vịt bắt được.

- Thi chia 04 lượt, mỗi lượt 02 đội thi.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí được trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa xã năm 2024

Các đơn vị tham gia tự lo kinh phí đi lại, ăn uống trong thời gian tổ chức

Hội thi

Ban tổ chức hội thi lo về kinh phí tổ chức giải, trang trí khánh tiết, giải

thưởng cho các đơn vị đoạt giải; Hỗ trợ kinh phí mua nguyên vật liệu tổ chức

thi (gạo nếp, đậu xanh, thịt..)

V. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

 Trưởng đoàn chịu trách nhiệm mọi vấn đề đối với đội của mình tham

gia hội thi

Các đội tham gia tuyệt đối chấp hành quyết định của Ban tổ chức và

trọng tài

Ban tổ chức không công nhận bất kỳ khiếu nại nào về kết quả trong quá

trình tham gia Hội thi

Đội nào bỏ cuộc Ban tổ chức xóa bỏ kết quả nội dung tham gia

VI. HIỆU LỰC

1. Các đơn vị, cá nhân tham gia thi đấu chấp hành nghiêm túc Luật, Điều

lệ của Ban tổ chức.

2. Điều lệ có hiệu lực kể từ ngày ký, chỉ có Ban tổ chức mới có quyền

sửa đổi, bổ sung điều lệ khi cần thiết và sẽ thông báo đến các đơn vị./.

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T08:14:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	K' Thuốt<kthuot.xdh.dakglong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-19T08:44:22+0700

		2024-01-19T08:44:22+0700

		2024-01-19T08:44:22+0700